PARECER Nº 1367, DE 2024

DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO,
DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO
E DAS QUESTÕES SOCIAIS E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE
O PROJETO DE LEI Nº 1357, DE 2023

De autoria do deputado Eduardo Suplicy, o projeto em epígrafe almeja

estabelecer a Linha Oficial de Pobreza do Estado.

Nos termos regimentais, o projeto permaneceu em pauta por cinco sessões, não

tendo recebido emendas ou substitutivos.

Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea "d" do inciso III do

artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou reunião conjunta das

Comissões de Constituição, Justiça e Redação; de Defesa dos Direitos da Pessoa

Humana, da Cidadania, da Participação e das Questões Sociais; e de Finanças,

Orçamento e Planejamento.

Na condição de relator designado, compete-nos, nesta oportunidade, em

atendimento às determinações dos §§ 1º, 2º e 13 do artigo 31 do citado diploma legal,

analisar a quanto a seus aspectos constitucional, legal e jurídico, de mérito e

financeiro-orçamentário.

Assim, verificamos que a propositura é de natureza legislativa. No entanto, à luz

das competências privativas do Governador, dispostas no artigo 47 da Constituição

Estadual, entendemos que se impõe a necessidade de emendar a proposição, para

retirar dela a imposição de prazo de regulamentação e preservar o espaço de ação do

Poder Executivo, na seguinte conformidade:

EMENDA

Efetuem-se as seguintes as seguintes alterações no Projeto de lei nº 1357, de

2023:

I - Dê-se à ementa e ao artigo 1º as seguintes redações:

Autoriza a Poder Executivo o estabelecer a
Linha Oficial de Pobreza do Estado de São
Paulo e dá outras providências

Artigo 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a instituir a Linha Oficial de Pobreza

do Estado de São Paulo.

II - Dê-se ao artigo 8º a seguinte redação:

Artigo 8º- O Poder Executivo regulamentará, no que couber, esta lei.

No mérito, o projeto merece prosperar, pois objetiva instituir a Linha Oficial de

Pobreza, a partir da qual deverão ser estabelecidas metas progressivas de erradicação

da pobreza e diminuição das desigualdades no Estado de São Paulo. Além disso,

considera que as peças orçamentárias (Plano Plurianual, Lei de Diretrizes

Orçamentárias e Lei Orçamentária Anual) deverão ter em conta essa linha para

elaboração de suas metas e indicadores e para apresentação dos meios necessários

para sua consecução.

Por fim, quanto aos aspectos financeiros e orçamentários, verificamos que as

ações pretendidas pela propositura não concorrem para o aumento da despesa ou a

redução da receita do Estado, estando o projeto em conformidade com o que

preceitua o artigo 25 da Constituição do Estado.

Ante o exposto, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 1357/2023, com a emenda

ora apresentada.

Dr. Jorge do Carmo – Relator

FOLHA

RGL: 27322/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

COMISSÃO DE CONSTITUiÇÃO, JUSTiÇA E REDAÇÃO

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, DA CIDADANIA, DA PARTICIPAÇÃO E
DAS QUESTÕES SOCIAIS

COMISSÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO

Reunião ;;_t de ~ ~

Item único de Pauta: Projeto de lei 1357/2023

Relator: Ollf Ü~.dól't J§ CM ~
,-

,Aprovado como parecer o voto: fd<.'\rú\Qdxi.·ls?'"M CL. ~J.ou QJlcu

~~Q.q9y

1- _

FOLHA:

RGL: 27322/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

VOTOS

Comissão de Constituição, Justiça e Redação

Partido

PL

----- -r-
I
I

Membros Efetivos IVoto

T

PT!PCdoB!PV

PT!PCdoB!PV

PT!PCdoB!PV

-
Df. Jorge do Carmo

Membros Substitutos ~Voto

f ,n Fabiana B.olsonaro
. C\.'W\o,{){.,'(,
I . , Lucas Bove ~

I - jT~~~~te Coimbra
~ I

1~C\,tnJ\d~ Lui~ Fe;:nand~~erreira

i I ..n Paulo Fiorilo
~~~dWG ~
j ~ prOf~s~ora Bebel ~C\ 1JiJI...cflV<..AJ_,

~ Maria Lúcia Amary

Carlos Cezar

PL Conte Lopes

Reis

Thiago Auricchio

Rômulo Fernandes

PSDB!Cidadania Mauro Bragato

Rafael Saraiva

, f-

O (. O ITomé Abduch-0 <>.lJO\p, lJtA..
~ Solange Freitas

_..J~
REPUBLICANOS

~NTÃO

-

Altair Moraes

PODE
----- I

Dr. Eduardo Nóbrega
I~0(tJül1~.Pa~lo Correa Jr __

Capitão Telhada

r

Ricardo França

Marta Costa

Delegado Olim

Substitutos eventuais
+

PSB Caio França

~I ~_

Anotações: _

FOLHA:

RGL: 27322/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana, da Cidadania, da Participação
e das Questões Sociais

I
IMem~ros_ Substitutos IVoto _ 4

IAndré Bueno 1 OQ1fÕ\o~ IrL -=--=- Major Mecca IRodrigo Moraes ~ - --i
IPT/PCdoB/PV Beth Sahão _lDc.-Jorge do Carmo I--(~,;~I

I . - - 17(' l'
PT/PCdoB/PV - Eduardo Suplicy Márcia Lia _I ----- 1

IPSDB/Cidadania- Analice Fernandes _ IAna Carolina Serra I - 1

i-REPUBLICANOS Altair Moraes O ( .• A :Tomé Abduch I . I
'{'~.l.lY\}\.Ci~ I

!UNIAÕ - - Guto Zacanas ~tlt V"iIl.é'vJ ISolange Freitas
l-- - - - I f- 1IPSOL/REDE Paula da -Bancada Feminista - - Guilherme Cortez I i
,PODE-- Dr. Eduardo Nóbrega -4[Gerson Pessoa - - f-- - - I

rpSD- - - Rafael Silva 1 Oseias de Madureira : -Oro, 'lJe.\.d~rI' _ - _ Capitão Telhada - OCLt11h0'(}('~Letícia Aguiar _iI1' - '1

1ISU_bstitu~oSeve~tuais _ l' 'í
I i 1- --I
[-- -_- l --- -11
1__

Membros Efetivos IVoto
-

Gil Diniz

Anotações: _

Partido

PL

PL

PT/PCdoB/PV

f
~--·
PT/PCdoB/PV
------ -

PSDB~:~d~dania

IPSDB/Cidadania

IREPUBLICANOS
L __

UNIÃO

I::,
PSD

Substitutos eventuais

FOLHA

RGL 27322/2023

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento

Membros Efetivos

Alex Madureira

'Voto

I - - ~- - "C ----1
iMembr,,-~u_tJ_stitutos Voto __ ' __ ~

ICarlos Cezar O (n. '
-{ C< UO\ ~ iJ1A.__,

Paulo Mansur . - ---~
! lei-VÚ1 cf l_

Paulo Fiorilo J[ c
~

Fabiana Bolsonaro

Enio Tatto ,~-

Luiz Claudio Marcolmo ~ . I, c a Thainara Faria
qWl~lJlÃv

Barros Munhoz '/) {17 I Rala Zimbaldi
10-UVlO i1tV\. -

Carlão Pignatari

Gilmaci Santos

~

' .. O Tomé Abduch
Deu-Uld VG\,

, ' Rafael SaraivaSolange Freitas

Itamar Borges Rogério Santos

Dr, Eduardo Nóbrega

IPaulo Corre a Jr

Ricardo França .--------
j

l -I

Oseias de Madureira

I •

Anotações: ~

Sala das comJ sões, em 1-1- ,_i_/____2Jj_

	par1367
	par1367 Relatório de Votação